
 

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE
N.   1024  DEL   04/11/2025

OGGETTO
PROROGA DEL CONTRATTO PROT. N. 6203/3/2020 PER IL SERVIZIO DI RIPRISTINO 
DELLE CONDIZIONI DI SICUREZZA STRADALE A SEGUITO DI INCIDENTI STRADALI 
SULLE  STRADE  PROVINCIALI  FINO  AL  31/03/2026  -  CIG  86701745EC.
RETTIFICA DETERMINA N. 894 DEL 29/09/2025 

RDP/RUP: BUSSEI VALERIO

Dirigente: BUSSEI VALERIO

copia informatica per consultazione



Servizio Infrastrutture, Mobilita' Sostenibile e Patrimonio

IL DIRIGENTE

Premesso che:

• con Decreto del Presidente n. 1  del 09/01/2025, successivamente modificato con 
Decreto  del  Presidente  n.  51  del 03/06/2025  e  n.  99  del 30/09/2025, è  stato 
approvato il Piano Esecutivo di Gestione per l'esercizio 2025 ed è stata affidata ai  
dirigenti responsabili dei centri di responsabilità l'adozione di tutti i provvedimenti di  
contenuto  gestionale  necessari  per  assicurare  il  perseguimento  degli  obiettivi 
assegnati; 

• con determina dirigenziale n. 332 del 27/05/2020 la Provincia di Reggio Emilia ha 
affidato  in  concessione,  all'impresa  CONSORZIO  ITALIANO  STRADE  E 
AMBIENTE, con  sede  in  Bagnolo  in  Piano  (RE)  via  Olimpia  n.1  –  P.IVA 
02292360696, il servizio di ripristino delle condizioni di sicurezza stradale a seguito 
di  incidenti  stradali  sulle  strade  provinciali  e  sulle  strade  dell'Unione  Pianura 
Reggiana, di cui fanno parte i Comuni di Correggio, Campagnola Emilia, Fabbrico, 
Rio Saliceto, Rolo e San Martino in Rio, per la durata di cinque anni (scadenza 
30/09/2025);

• con il predetto operatore economico è stato stipulato il contratto in data 6 agosto 
2021, n. Repertorio n. 15667;

• ai sensi dell'art. 106, comma 11 del D.Lgs. 50/2016, codice in vigore al momento 
della indizione della procedura per la concessione in argomento, è stata inserita 
l'opzione di  proroga del contratto per una durata massima di sei mesi in attesa 
dell'aggiudicazione della nuova procedura;

• con determina dirigenziale n. 894 del 29/09/2025 la Provincia di Reggio Emilia ha 
manifestato  la  volontà  di  prorogare  il  contratto  in  essere  dal  1/10/2025  fino  al  
31/03/2026  per  garantire  –  nelle  more  dello  svolgimento  della  procedura  di 
selezione  del  nuovo  concessionario  –  il  servizio  di  ripristino  delle  condizioni  di 
viabilità e sicurezza delle aree interessate da incidenti stradali;

Considerato  che  nella  suddetta  determina  è  stata  erroneamente  indicata  la  data 
31/03/2025 anziché la data corretta 31/03/2026;
Ritenuto necessario rettificare, in punto al periodo di proroga del contratto suddetto, la 
determina dirigenziale n. 894 del 29/09/2025; 

Dato atto che:
• per tutto quanto non disposto nel presente atto si confermano gli elementi di fatto e 

di diritto costitutivi della determinazione dirigenziale n.894 del 29/09/2025;
• il sottoscritto Dirigente del Servizio Infrastrutture, Mobilità sostenibile e Patrimonio 

ricopre  anche  il  ruolo  di  Responsabile  Unico  del  Procedimento,  in  quanto  i 
Funzionari  tecnici,  in  possesso  dei  necessari  requisiti  idonei  a  svolgere  detta 
mansione risultano attualmente impegnati  in  molteplici  altre  attività  finalizzate al 
raggiungimento degli obiettivi di PEG del Servizio stesso; 

Determinazione N. 1024 del 04/11/2025 
pag. 2/4

copia informatica per consultazione



• ai fini del controllo preventivo di regolarità amministrativa contabile di cui all’articolo 
147bis, comma 1, del D.Lgs. n. 267/2000, il parere favorevole relativo alla regolarità 
tecnica  del  presente  provvedimento,  è  reso  unitamente  alla  sottoscrizione  del 
medesimo da parte del Responsabile del Servizio; 

Visto l'obiettivo di primo livello 1005/0006;

D E T E R M I N A

• di rettificare la determina dirigenziale n. 894 del 29/09/2025 disponendo la proroga 
del  contratto  prot.  n.  6203/3/2020 -  Repertorio  n.  15667 stipulato con l'impresa 
CONSORZIO ITALIANO STRADE E AMBIENTE - P.IVA 02292360696 per il servizio 
di ripristino delle condizioni di sicurezza stradale a seguito di incidenti stradali sulle  
strade  provinciali  dal  1/10/2025  fino  al  31/03/2026 e  non  come  erroneamente 
indicato fino al 31/03/2025;

• di dare atto che per tutto quanto non disposto si confermano gli elementi di fatto e 
di diritto costitutivi della determinazione dirigenziale n. 894 del 29/09/2025;

Determinazione N. 1024 del 04/11/2025 
pag. 3/4

copia informatica per consultazione



Reggio Emilia, lì 04/11/2025  IL DIRIGENTE DEL 
Servizio Infrastrutture, Mobilita' Sostenibile 

e Patrimonio
F.to BUSSEI VALERIO

Documento sottoscritto con modalità digitale ai sensi dell'art. 21 del d.lgs. 82/2005.

(da sottoscrivere in caso di stampa)
Si  attesta  che  la  presente  copia,  composta  di  n.  ...  fogli,  è  conforme in  tutte  le  sue 
componenti al corrispondente atto originale firmato digitalmente conservato agli atti con 
n ............. del ............
Reggio Emilia, lì.................................Qualifica e firma .................................................

Determinazione N. 1024 del 04/11/2025 
pag. 4/4

copia informatica per consultazione



 

Visto, si attesta con esito FAVOREVOLE la regolarità contabile e la copertura finanziaria 
della spesa della determina N. 1024 del 04/11/2025.

Reggio Emilia, lì 04/11/2025

 IL DIRIGENTE DEL SERVIZIO BILANCIO

F.to DEL RIO CLAUDIA

copia informatica per consultazione


